
 

COMUNE DI MOZZECANE 
 

PROVINCIA DI VERONA 
______________ 

 
 
 

REG. DEL. N° 8 COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
Seduta Pubblica di Prima convocazione 

 
 
 
 

OGGETTO:  MOZIONE CONTRO L'IMPIANTO PER IL FABBISOGNO REGIONALE DI 
SMALTIMENTO RIFIUTI CONTENENTI AMIANTO DA REALIZZARE NEL COMUNE 
DI VALEGGIO SUL MINCIO (VR), LOCALITÀ CA'BALDASSARRE. 
 
 
 
 
L’Anno  duemilaventiquattro addì  ventinove del mese di febbraio alle ore 19:00, a 
seguito di regolari inviti, nella sala delle adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio 
Comunale di Mozzecane. 
 
 
All’appello risultano 
 
   MARTELLI MAURO Presente 
PICCININI TOMAS Presente 
FORTUNA SABRINA Presente 
SPINAROLI MARIA ROSA Presente 
BARANA FERNANDO LUIGI Presente 
TURINA ROBERTO Presente 
ALFIERI GIULIANA Presente 
BINDELLA ALBERTO Presente 
ZILLI PIERLUIGI Presente 
RESIDORI GIANCARLO Presente 
CAMPEDELLI ELENA Presente 
COCOZZA CIRO Presente 
FRIGO PIER FABIO Assente 
  
   
 
Assiste all’adunanza il Segretario dott. MAZZOCCO CHIARA. 
 
Il Sig. MARTELLI MAURO, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 29-02-2024 
 

 
MOZIONE CONTRO L'IMPIANTO PER IL FABBISOGNO REGIONALE DI SMALTIMENTO 
RIFIUTI CONTENENTI AMIANTO DA REALIZZARE NEL COMUNE DI VALEGGIO SUL 
MINCIO (VR), LOCALITÀ CA' BALDASSARRE. 
 
Vista l’istanza presentata dalla ditta Progeco Spa ai sensi dell’art. 27 bis (PAUR) presso il servizio 
Valutazioni di Impatto Ambientale presso la Regione Veneto volta ad ottenere l’autorizzazione per 
la realizzazione di una discarica di rifiuti non pericolosi contenete amianto; 
 
Considerato: 

 che a confine del perimetro dell’area oggetto di richiesta insiste una discarica ex prima 
categoria per rifiuti urbani in fase di post gestione; 

 che la stessa discarica ha manifestato nel tempo superi delle concentrazioni massime 
ammesse nei piezometri di monitoraggio compromettendo lo stato di qualità delle acque 
sotterranee; 

 che per ovviare la continua infiltrazione dei percolati in falda, con soldi pubblici, è stata 
realizzata una azione di messa in sicurezza permanente da parte del Comune di Valeggio 
sul Mincio con la posa di una copertura ai sensi della D.lgs 36/2003 che inibisca la 
percolazione delle acque piovane; 

 che il precedente storico non offre garanzie che i potenziali danni ambientali e sulla salute 
pubblica possano essere attribuiti al gestore; 

 la evidenza delle vulnerabilità ambientali dell’area incompatibili con la presenza di una 
nuova discarica; 

 che la opportunità data ai proponenti è stata generata da una modifica al Piano Regionale 
Rifiuti ed in particolare con la nuova formulazione dell’art. 15 comma 4 che rende possibile 
la richiesta di impianti di smaltimento di rifiuti contenenti amianto anche nelle zone di 
vulnerabilità della fascia di ricarica degli acquiferi; 

 
Preso atto che il Comune di Mozzecane è coinvolto dalla procedura in quanto Comune 
potenzialmente interessato dagli impatti; 
 
Reso noto che il Comune di Mozzecane ha già provveduto a fare una richiesta di integrazioni e che 
produrrà anche osservazioni successive all’avvio del procedimento; 
 
Tutto ciò premesso e richiamato, 
 

PROPONE 
 

1. Di dare mandato al Sindaco di effettuare tutte le azioni amministrative e politiche 
indirizzate a far respingere l’istanza di autorizzazione; 

 
INVITA 

 
La Giunta Regionale a intervenire sulla disciplina relativa alla realizzazione di impianti per la messa 
a dimora permanente di rifiuti pericolosi contenenti amianto ed in particolare la rimozione della 
deroga al divieto di cui al comma 4 dell’art. 15 del Piano Regionale rifiuti al fine di garantire 
nell’osservanza del principio di precauzione la tutela delle zone vincolate dalla fascia di ricarica 
degli acquiferi. 
 
Mauro Martelli 
Piccini Tomas 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 29-02-2024 
 

Fortuna Sabrina 
Barana Fernando Luigi 
Spinaroli Maria Rosa 
Alfieri Giuliana 
Turina Roberto 
Bindella Alberto 
Zilli Pierluigi 
Residori Giancarlo 
Frigo Pier Fabio 
Cocozza Ciro 
Campedelli Elena 
 
 
 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 29-02-2024 
 

Il Sindaco illustra la proposta evidenziando come la mozione sia stata impostata in accordo con il 
consigliere Residori; aggiunge che in fase di redazione della stessa ci si è scordati di inserire la 
richiesta di inchiesta pubblica, ma che la stessa verrà inserita nel presente verbale: precisa che ha 
già inoltrato al consigliere Residori copia della richiesta di integrazione e si è in attesa dell’avvio del 
procedimento in quanto al momento è stata fatta la notifica al proponente di soddisfare la richiesta 
di integrazione sia della Regione sia degli enti partecipanti alla procedura. Una volta attivata la 
procedura, aggiunge, si avranno 20 giorni per fare le osservazioni che poi saranno sottoposte ad 
approvazione. 
 
Il Segretario Comunale chiede se è previsto un emendamento alla mozione. 
 
Il Sindaco risponde che non si farà emendamento ma sarà messo a verbale. 
 
Il consigliere Residori interviene dichiarandosi pienamente d’accordo. 
 
Esauriti gli interventi, il Sindaco pone in votazione la mozione. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 
 
Visto l’allegato parere favorevole espresso dal responsabile del settore servizi istituzionali 

ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e ai soli fini di regolarità procedurale; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Posta ai voti la mozione, si ottiene il seguente risultato: 
 
Presenti e votanti:  12 
favorevoli:  12 
contrari:  // 
astenuti: // 
 
Espressi nella forma di legge 
 
 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la mozione così come soprariportata. 
 
Alle ore 19.25, esauriti gli argomenti all’ordine del giorno, il Sindaco ringrazia tutti i presenti 

e dichiara chiusa la seduta consiliare. 
 

  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 29-02-2024 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: MOZIONE CONTRO L'IMPIANTO PER IL FABBISOGNO 
REGIONALE DI SMALTIMENTO RIFIUTI CONTENENTI AMIANTO 
DA REALIZZARE NEL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO (VR), 
LOCALITÀ CA'BALDASSARRE. 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 26-02-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Soave Elisabetta 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 29-02-2024 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  MARTELLI MAURO F.to  MAZZOCCO CHIARA 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
 
  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 29-02-2024 
 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 8 del 29-02-2024 
 
 

Oggetto: MOZIONE CONTRO L'IMPIANTO PER IL FABBISOGNO 
REGIONALE DI SMALTIMENTO RIFIUTI CONTENENTI AMIANTO 
DA REALIZZARE NEL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
(VR), LOCALITÀ CA'BALDASSARRE. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 06-03-2024  

 
 
 
 
COMUNE DI MOZZECANE li 
06-03-2024 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 29-02-2024 
 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 8 del 29-02-2024 
 
 

Oggetto: MOZIONE CONTRO L'IMPIANTO PER IL FABBISOGNO REGIONALE DI 
SMALTIMENTO RIFIUTI CONTENENTI AMIANTO DA REALIZZARE NEL 
COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO (VR), LOCALITÀ CA'BALDASSARRE. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio on-line del Comune, 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è 
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
COMUNE DI MOZZECANE li 
06-03-2024 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  

 
 
 


